Дело №1-131/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 12 мая 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

защитников Прокофьева И.А., Третьяковой Е.А.,

подсудимых ФИО1., ФИО2.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним образованием, незамужней, на иждивении детей не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. ФИО2. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., находясь по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, 26 декабря 2019 года, в период времени, предшествующий 22 час. 33 мин., в ходе телефонного разговора вступила в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Глория Джинс» из магазина ФМРТ №932 «Глория Джинс», расположенного по адресу: Московская область, Ленинский район, с/х им. Ленина, 24 км. МКАД, влад. 1, ТРЦ «Вегас», с ранее знакомой ей ФИО2., работающей в должности кассира магазина ФМРТ №932 «Глория Джинс», расположенного по вышеуказанному адресу, на основании приказа о приеме работника на работу № от 24 сентября 2019 года, распределив при этом, между собой роли при совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, ФИО1. должна была в оговоренное время прибыть в магазин ФМРТ №932 «Глория Джинс», расположенный по вышеуказанному адресу, где в это время уже будет находиться ФИО2. Далее, ФИО1., находясь в торговом зале магазина, выберет каждому товар, после чего, с целью сокрытия их совместных преступных действий от руководства данного магазина, осуществляющих наблюдение посредством видеонаблюдения, с выбранным ими товаром подойдет в кассе, за которой будет находиться ФИО2., которая, с целью создания видимости оформления покупки товара, и придания тайного характера своим действиям, должна будет имитировать процесс сканирования товара и кассовые операции по ним, и складывать данный товар в фирменные пакеты ранее указанного магазина. Затем, данные пакеты должна будет передать ФИО1., которая с похищенным товаром, покинет вышеуказанный магазин. При этом, каждая из них, должна будет наблюдать за окружающей, чтобы в случае появления руководства магазина, предупредить об этом друг друга.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно ранее распределенным ролям, 26 декабря 2019 года, в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 33 мин., находясь в торговом зале магазина ФМРТ №932 «Глория Джинс», расположенного по адресу: Московская область, Ленинский район, с/х им. Ленина, 24 км МКАД, владение 1, ТРЦ «Вегас», ФИО1., согласно отведенной ей преступной роли, выбрала, находящиеся в торговом зале магазина, представленные для продажи товарно-материальные ценности, с целью их тайного хищения, а именно: мужские джинсовые брюки, артикул «BJN008020», стоимостью 2 299 руб. 00 коп.; детский джемпер, артикул «GAC012505», стоимостью 599 руб. 00 коп.; женскую вельветовую юбку, артикул «GSK013368», стоимостью 1 199 руб. 00 коп.; женские джинсовые брюки, артикул «GJN016230», стоимостью 2 299 руб. 00 коп.; мужскую рубашку, артикул «BSR001540», стоимостью 1 299 руб. 00 коп.; мужские джинсовые брюки, артикул «BJN007824», стоимостью 1 999 руб. 00 коп.; мужские трусы, артикул «BUW001744», стоимостью 349 руб. 00 коп.; детскую джинсовую юбку с нагрудником и бретелями (сарафан), артикул «GDR020116», стоимостью 699 руб. 00 коп.; детские брюки (легинсы), артикул «BPT002177», стоимостью 1 499 руб. 00 коп.; двое женских трусов, артикул «GUW004180», стоимостью за 1 шт. 249 руб. 00 коп., а всего на сумму 498 руб. 00 коп.; детские колготки, артикул «GHS004220», стоимостью 179 руб. 00 коп.; детские колготки, артикул «GHS003995», стоимостью 179 руб. 00 коп.; детскую шапку, артикул «GAS007585», стоимостью 149 руб. 00 коп.; детский шарф, артикул «GAS007614», стоимостью 199 руб. 00 коп.; мужские трусы, артикул «BUW001743», стоимостью 349 руб. 00 коп.; а также указанные ФИО2.: женские джинсовые брюки, артикул «GJN015500», стоимостью 1 799 руб. 00 коп.; женское платье, артикул «GDR021489», стоимостью 1 199 руб. 00 коп.; женские колготки, артикул «GHS003442», стоимостью 119 руб. 00 коп.; женские брюки (легинсы), артикул «GHS004165», стоимостью 599 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 17 510 руб. 00 коп.

После чего, ФИО1., действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью сокрытия совершаемого хищения товара от руководство магазина, осуществляющего наблюдение за торговым залом и кассой, посредством видеонаблюдения, положила вышеуказанный товар на кассу, за которой в это время находилась ФИО2. Выполняя отведенную ей преступную роль, действуя их корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО2., являясь соисполнителем указанного преступления, осознавая, что из преступные действия не очевидны для окружающих, действуя тайно, создавая искусственную видимость сканирования товара, поднесла вышеуказанные товары к магнитному считывателю штрих-кода товара, после чего сложила товары в фирменные пакеты магазина, вместе с чеком от реальной покупки ФИО1. на сумму 418 руб. 00 коп. и фактически не проведя кассовой операции, передала их ФИО1., которая, согласно ранее достигнутой договоренности, с вышеуказанным похищенным имуществом, на общую сумму 17 510 руб. 00 коп., вышла из магазина, скрывшись с места совершения преступления.

После чего, ФИО1. и ФИО2., распорядились вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим АО «Глория Джинс» по своему усмотрению, разделив похищенное между собой, причинив тем самым, своими преступными действиями АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 17 510 руб. 00 коп.

Подсудимые ФИО1. ФИО2. полностью согласились с предъявленным им объемом обвинения и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимыми, суд находит установленным, не превышает пяти лет лишения свободы, подсудимые согласны с предъявленным им обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимыми заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитники не возражают против ходатайства подсудимых, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимых ФИО1., ФИО2. правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1. не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации, фактического проживания характеризуется положительно.

ФИО2. не замужем, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимой ФИО1., суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимой ФИО2., суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности подсудимой, состояние здоровья родителей подсудимой, добровольное возмещение причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновных, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимым наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, лишения свободы, а также применения положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для исполнения назначенного наказания:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ленинскому району, сокращенное – УМВД России по Ленинскому району. УФК по Московской области (УМВД России по Ленинскому району) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 044525000, ИНН 

<

***>, КБК 18811621010016000140 КПП 500301001, ОКТМО 46623101, ГУ Банка России по ЦФО.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мужские джинсовые брюки, артикул «BJN008020»; детский джемпер, артикул «GAC012505»; женскую вельветовую юбку, артикул «GSK013368»; женские джинсовые брюки, артикул «GJN016230»; мужскую рубашку, артикул «BSR001540»; мужские джинсовые брюки, артикул «BJN007824»; мужские трусы, артикул «BUW001744»; детскую джинсовую юбку с нагрудником и бретелями (сарафан), артикул «GDR020116»; детские брюки (легинсы), артикул «BPT002177»; двое женских трусов, артикул «GUW004180»; детские колготки, артикул «GHS004220»; детские колготки, артикул «GHS003995»; детскую шапку, артикул «GAS007585»; детский шарф, артикул «GAS007614»; мужские трусы, артикул «BUW001743»; женские джинсовые брюки, артикул «GJN015500»; женское платье, артикул «GDR021489»; женские колготки, артикул «GHS003442»; женские брюки (легинсы), артикул «GHS004165», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вернуть законному владельцу;

- компакт-диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина